Atia et venia gratis prædicatur. Sequitur adhuc alia objurgatio:

Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulet per loca arida querens requiem, et non invenit, et reliqua. Continuus quidem ordo lectionis, et ex prioris exordio sermonis proficiisci probatur, dum eis ob duritiam cordis eorum atrocior accumulatur pena, et major comminatur vindicta. Ad hoc quippe omnis comparatio præsentis loci intentatur, ut demonstret ex ea Judæis graviora imminere supplicia, quod et in fine aperte concludit, cum ait:

Sic erit (inquit) et huic generationi pessima. Nam homo a quo immundus egreditur spiritus Judæorum natio designatur, de qua spiritum immundum lex, quæ data est, interventu suo ejecit. Quoniam antea

Bin Ægypto multa et gravia in Deum peccata idola adorando et dæmonia colendo, contraxerant. Nec non etiam postquam signa et prodigia Dei in Ægypto viderant, post transitum maris Rubri, post innumera beneficia et miracula interdum, cum lex a Deo fabricaretur, metallo ac lapidibus hostias immolaverunt, una cum choris et cantis saltantium, aureos quos sibi conflaverant vitulos, deos adoraverunt. Sed lex, veluti quædam custodia murorum circumjectæ potestatis, dæmonibus rejectis, conclusit Dei populum ab eis, et exclusit adversarium. Qui illinc exiens, pergens quasi per arida loca, et in aquosa, longe diu circuiens, oberravit per solitudines gentium, in quibus nullus fons vitae adhuc effluxerat, neque cœlestis imber eos compluerat, et ideo nimia

Carditate torridi squalebant. Quas solitudines et loca arida diu dum circuiri, et requiesceret in eis male pacatus, tandem aliquando Dei gratia respersi, postquam per lavacrum aquæ vite sunt abluti, et fons vivus in eis effluxit, habitandi cum his nullus locus fuit. Et cum jam in his requiem non haberet regnandi intra se reputans, optimum duxit, **568** et posse creditit in eam regredi domum, de qua depulsus prius per legem ac si ad ampliora invitatus, exivit. Ad quam rursus regrediens, invenit vacantem per otium et sabbatum. Vacabat enim templum Judæorum, quia sine Christo erat, et sine Deo, et sine custodia angelorum. Quoniam, sicut legimus in Josepho, post passionem Domini clamatum est publice multis audientibus in eadem arce murorum: Transeamus

Dex his sedibus. Nec immerito, quia Dominum angelorum habitatorem habere noluerunt. Et ideo eorum exsoliata presidiis vacabat domus otio vanissime feriata, ornata prophetarum præconiis et traditionibus paternæ legis, nec non et superstitionis observationibus. Propter quas nimirum traditiones etiam ipsa custodia longe abscesserat, quia omnis lex et prophetia usque ad Joannem data fuerat, ut Christum annuatiarent, quo abjecto, absque habitatore, ut dixi, vacua remansit, non solum ipsa gens, verum etiam et ipsa lex; quia non erat aliis quem præfiguraret neque in se quem demonstraret; sed a nobis tamen legitur plena mysteriis ad testimonium confirmationis nostræ, et illis ad opprobrium

damnationis suæ. Quæ domus Judæorum cum ita esset **A** ornata, et mundata, necnon et vacua, ne vacua remaneret, rursus repleta est dæmonibus. Qui ideo sub septenario numero assumuntur, quoniam in eo numero plena perfectio designatur. Ut quia tot erant eis munera gratiarum destinata si Christum receperissent, in quo erant hæc omnia, tot tantaque deinceps e contrario fieret in eis iniquitatis possessio. Quoniam et per septem vitia principalia, universa vitiiorum immanitas exprimitur; ut quanta est in bonis gratiarum actio, tanta sit et in malis iniquitatis plenitudo. Sed ideo nequiores dicuntur assumpti quam is fuerat qui eos prius possederat, quia graviora sunt vitia quæ post perceptam legem vel gratiam committuntur quam fuerant illa quæ nulla percepta lege operabamur. Propter quod quia **B** completum videmus in Judæis quæ comminata sunt, expavescamus admittere quæ prohibita sunt, quoniam melius esset, juxta Apostolum (*II Pet.* 11, 20), viam Dei non nosse, quam post perceptam gratiam retrorsum abire, aut sub hypocrisi flecte ac vitiosissime vivere. Quia cum quisque ceciderit de culmine justitiae Dei, deinceps jam simulationem habebit. Cupiditas enim carnis expulsa **569** per penitentiam, et a consuetis operibus jam exclusa, cum non invenerit in quibus delectationibus requiescat, avidius ad pristinam reddit hominis mentem, et rursus eam occupat, si, cum expulsa es-
C set, negligenter subsecuta fuerit, ut de fervore charitatis mens prolapsa ruat. Tunc siquidem non solum habebit illa septem vitia, quæ sunt septem virtutibus spiritualibus contraria, verum etiam per hypocrisim, in seipsa virtutes habere simulabit. Propterea assumptis secum aliis septem nequioribus, hoc est ipsa septenaria simulatione, reddit ipsa concupiscentia et possedit eamdem dominum, *ut sint novissima hominis illius pejora prioribus* (*Matth.* xii, 45). Etenim Judæis gravius est nunc quotidie in synagogis Christum obstinato animo blasphemare, quam cum in Ægypto ante legis notitiam idolis serviebant, dæmonibus immolare. Et, ut apertius ostenderet de quibus parabola texebatur, ait: *Sic erit generatio huic pessimæ.* Quamvis quodammodo et de hæreticis accipi possit; quoniam multo pejoris conditionis sunt hæretici æstimandi, quam gentiles; quia in illis adhuc spes fidei restat, in istis vero pugna discordia manet. Tamen ut veritas non extenuetur intelligentiae, impleta hæc omnia datur cernere libere in Judæis. Quoniam nisi gravius hoc illis esset quod rejecerunt Christum et vacui remanserunt, quam si ut prius idola adorarent, nequaquam ita usque in finem sæculi a proprio solo capite sine ulla repropitiatione expulsi essent. Nam modo non idola adorant et venerantur, et tamen sine ulla clementia per omnem orbem terrarum dispersi, et sine Deo vero vagi inveniuntur. Quia qui noluerunt esse domus Dei, facti sunt domus dæmonum pessimorum. Ad quam regressi cum suo principe suis circumsepti nequitii, in eisdem habitant, et sunt eorum omnia pejora prioribus.

D Adhuc igitur Salvatore loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres ejus stabant foris quærentes loqui ei. *Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui, foris stant quærentes te.* Quamvis occupatus esset Dominus in doctrina verbi, altior hoc loco requirendus est sensus, quia perfecti et sapientis viri est, per singulas sententias acute inspicere sensus latentes in eis invenire; distinguere singula, quæ in locis et temporibus seu in rebus sunt significata, dicta vel gesta. Breviter quidem definire verbis plenus, que explanantur amplificare sensibus, sine insolentia, sine ambitione laudis, et **570** jactantia vanitatis. Quia omnia divina, ut dixi superius, narrata operata sunt mysteriis, et nihil in eis dictum quod non sit plenum sensibus, sicut est quod ait: *Adhuc eo loquente, ecce mater ejus, et fratres stabant foris, et dixit ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui foris stant quærentes te.* Non quod ingrediendi ad eum, ut cæteri non habent potestatem, sed quia sic divina dispositus Providentia, ut rei eventus monstraret expoliata prædicatione, deinceps quid ipsi Judæi acturi essent, nolentes per ostium intrare, id est per fidem ad eum. Unde dictum est: *Ego sum ostium* (*Joan.* x, 9), et quia *in sua venit, et sui eum non receperunt* (*Joan.*, 1, 41). Porro in matre et fratribus Synagoga et Judæi, qui ex eantri sunt, intelliguntur; qui contemnentes ejus doctrinam, cuncta in opprobrium vertunt. Unde quidam ut ex uno genus intelligatur, ac si insultans dicit: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant quærentes te.* Quasi diceret: Quid talia de te in populo respergis, vel quare te Deum facis, et in nobis tanta taliaque reprehendis et minaris, quasi in tua sit potestate atrociora nobis reddere, nonne hæc est mater tua et fratres tui? cum sis homo, fabri filius, et vilior in genere præ ceteris, cur tam eximia de te ostendis, et in nobis tanta calumnias? Quæ adhuc hodie vox est Judæorum credentes quod homo est tantum fabri filius, et conditione carnis humanæ ex femina generatus. Quanquam videatur iste qui nuntiat et ob aliam calumniam, non fortuitu, neque simpliciter insultans, ista nuntiare, verum magis ex hoc insidijs prætendere, utrumque officio divini verbi contra superius præceptum de matre prolatum vel de fratribus, carnei aut sanguinem eorum, per motus affectum, præferat. Sed inspector cordium benignissimus Salvator sic responsum temperat, ne matrem neget, aut fratres, pro qua etiam in cruce pendens sollicitudinem gererat, sed ut insidiantem repercuteret, sequi Filium Dei non celavit.

Unde extendens manum in discipulo, ait, Ecce mater mea et fratres mei. Ac si diceret, Isti sunt mater mea, quorum officio et doctrina quotidie credentium animæ in meo corpore ut sint generantur ad lucem. Isti sunt fratres qui faciunt opera Patris mei et voluntatem, unde et ipsi ex hoc adoptantur in filios. Non enim ut dixi, juxta hæreticos, matrem negavit, ut putaretur de phantasmatæ natus. Sed apostolos cognationi prætulit carnis, ut et **571** nos

in comparatione dilectionis semper carni Spiritum preferamus. Sed ne forte de solis apostolis dicere videretur, providus Magister addidit, etiam et de singulis recte creditibus.

Et quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater, et soror, et mater est. Interea ne de Joseph dicere rursus calumniaretur, cum voluntatem Patris requirebat, addidit, *qui in celis est, ut monstraretur luce clarius seipsum de celis venisse, quamvis Filius hominis in carne videatur.* Formam quoque seipsum omnibus agendi sentiendique constituens propinquatum omnium jus atque nomen jam non de conditione carnis, sed de Christi et Ecclesiae communione retinendum. Quoniam Ecclesia, quæ in Christo colligitur, mater effecta est, intus in corde Christum gignendo et pariendo. Soror vero secundum quod quam sœpe in Canticis appellatur, ideo et ipsa vocata est, quia Christus Dei Filius, hominis filius factus est, juxta quod et ipse sponsus et frater est. Unde jam tunc in apostolis cum Christo mater intus erat et fratres, foris vero Synagoga de qua genitus est, et fratres Judæi invidia cœcati stabant, nolentes intus intrare ad convivium, in quo junior filius clementer receptus epulabatur. Ex quo loco quidam, fratres Domini dixerunt esse filios Joseph, de alia uxore generatos. Suspiciuntur sunt enim, sequentes ex apocrypho Judæorum deliramenta quamdam Estham mulierculam fuisse, de qua genuerit filios, qui fratres Domini vocarentur. Nos autem fratres Domini non filios Joseph, sed consobrinos Salvatoris, Mariæ liberos intelligimus materteræ Domini, quæ mater fuisse dicitur Jacobi minoris, et Joseph, et Judæ, quos in alio Evangelii loco, fratres Domini appellatos legimus; fratres itaque consobrinos dici omnis Scriptura demonstrat. Qui cum venissent ad eum, quia occupatus erat Dominus omni frequentia populi, non minus in opere sermonis ad turbas, quam et in doctrina interius ad discipulos, in officio curationis, nec non et in responsione sibi insidiantium. Omnia tamen in omnibus unam operabatur salutem, *Qui rult omnes homines salvos fieri, ut omnes venirent ad agnitionem veritatis (I Tim. II, 4).* Id-

A circo mater et fratres differunt introire, ut et reverantia servaretur in accessu, et mysterium formaretur divinitatis ex proventu. Unde quia percurrimus inelimate loquendi **572** genere ab eo loco ubi circuibat benignissimus Jesus civitates omnes et castella docens in synagogis eorum et prædicans Evangelium regni (*Math. IX, 35*), usque ad hunc locum, ubi deinceps novus incipit ordo narrandi. Et quia flagitat ratio ut vires reparentur lectoris, curemus finem imponere libro, si forte ad novum narrandi genus, recreatis viribus, constantius qualitercumque redire possimus Quoniam nec nos tam largam habemus dicendi peritiam, nec facultatem apposite ad persuadendum, ut quæ optima sunt loquendi explere valeam; neque sum præstantissimo præditus ingenio, ut haec tam difficultia enodare facile et explicare possim. Idcirco me intra meos continere terminos decrevi, quos mihi divina indulxit misericordia, ne modum excedam concessæ gratiæ, quoniam nec laudem multam requiro hominem, nec gloriam. Idcirco etsi non eloquentiam mihi vindico, sensus tamen catholicos enucleare cupio. Quoniam si non alii tractassent Scripturas divinas quam oratores studiosi et prudentes, atque illustrissimi viri et præclarri, rara esset disputatio divinorum eloquiorum, et humana facundia laudaretur magis quam cœlestis gratia. Stultum quippe est in hac Christi schola, sæcularem et vanam sectari philosophiam, maxime in hoc loco, quem tractavimus. Ubi eliguntur apostoli piscatores et rustici, et mittuntur, *Sicut oves in medio luporum (Math. X, 16)*, ad universa tormentorum genera perferenda; ubi instituuntur apostoli discipuli ad agones, et nullam querere eloquentiam jubentur. Quapropter, his ita decursis, festinet oratio, una cum præcellentissimo eloquiorum divinorum magistro, modum loquendi facere, et cum ipso benignissimo Salvatore, quoniam et ipse festinat, nos navem ascendere valeamus, ut dicatur nobis quod dictum est his qui cum eo erant in navi: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (Luc. VIII, 10)*, ne forte cum turbis in terra inveniamur.

PRÆFATIO LIBRI SEPTIMI.

Breviter recenseat animus quæ tractavimus, quoniam timide disservi, quia pene a nullo hoc in tempore inveniuntur impleri quæ jubentur. Describit enim sermo divinus virum Evangelicum, **573** et depingit non penicillo aut calamo, sed ratione ac disciplina cœlestis magisterii, ut totus integer homo interius reformatur. Hinc jungamus quæ dicta sunt in domo luce clarius perfectioribus attributa parabolis, quæ sunt obscurius turbis et plebis adumbrata, ut nosse possimus cum apostolis mysterium cœlestis regni, et intelligere ænigmata quæ sunt di-

D vini testimonii auctoritate firmata. Festinet igitur mens peritissima inter ultrasque librorum partes, unam sui habitus efficere texturam, ut paulo altius luculenta Evangelii dogmata conspiciat; quam sint splendida, quam præclara, si quo modo videre possit quantum præmineat ejus doctrina, quam pulchram de se reddat imaginem ex visione veritatis. Itatenus ut in quocunque perterruit nos sublimitas præceptorum infra domum, auribus nostris divinitus commendata; ne forte impossibilia censeantur, totum demulceat suavitas parabolarum, et perornet

earum varietas. Sieque jam æqualiter perfusum lu-
men in cordibus nostris, nulla nos fallat claritas
inter utrasque partes. Sed si excelsius nos ducere
videmur, nulla nos vertigo capitis decipiatur, verum
securi simus, quoniam verus est, et falli non potest,
quem sequimur. Idecirco sequamur eum intrepidi,
sequanur securi. Sunt enim ejus refugia quotiescum-
que fatigatur a turbis, aut in monte, aut in solitu-
dine eremi, aut in mari. Ad quæ nimirum loca quia
plebs invalida accedere non valet, soli discipuli se-
quentur, in omnibus remoti a doctrina. Ideo perce-
perunt jam in monte quæ turbæ nequeunt assequi,
et in mari cùm eo navicula jam recepti, interrogant
secretius mysteria cœlestis vitæ quæ turbæ adhuc
audiunt in parabolis. Nec virtus eorum in ullo debili-
tatur, nec fortitudo frangitur, nec constantia fatiga-
tur, nec præstantia divini amoris gravatur pondere
infirmitatis; sed in omnibus hactenus sequuntur

A infatigati, etiam inter fluctus maris, et committunt se
naviculæ quæ a Christo regitur; est enim firmissima
tabularum connexione, artificio ædificata divino,
solida magis in Christo quam robusta. Frangit itaque
fluctus, et non frangitur; turbinibus rotatur, et non
mergitur; eludit et elidit undas ventorum quas non
recipit; seditiones placat moderatione remigii. In
qua igitur navi fratres, quia jam ascendimus, firmi
et stabiles permaneamus, semper doctrinam 574
Christi sectantes. Et si qua sunt, quæ inimici capi-
mus, quia multa sunt, interrogemus securi, nullis
aurarum fluctibus moveamur; quoniam etsi elevan-
tur usque ad cœlum, non possunt nos obruere suis
allisionibus, cum quibus Christus in ea navigat.
Unde ait: *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque*
B *ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii, 20*); et:
Confidite, quia ego vici mundum (*Ivan. xvi, 33*).

LIBER SEPTIMUS.

(CAP. XIII.) *In illo die exiens Jesus de domo sedit secus mare, et congregatæ sunt ad eum turbæ multæ.* Apparet igitur quod Matthæus hic ordinem nar-
rationis suæ ac temporis secutus est, cùm dicit, in
illo die: ac si dicatur, quando finiunt hæc quæ dicta
sunt verba, nisi forte diem pro tempore accipiamus,
ergo exiit de domo in qua fuit, cùm sanatis præce-
pit ne manifestum eum facerent; vel in qua docue-
rat quæ dicta sunt. Et congregatæ sunt ad eum
turbæ, quæ domum intrare non poterant, ubi apo-
stoli intus audiebant mysteria. Et ideo exiit ut con-
gregarentur ad eum, quia misericors est. Alioquin
nisi exisset de illa occulta habitatione sua, in qua
semper cum Deo Patre est, nunquam ad eum con-
gregarentur, qui dispersi erant, et vexati variis lan-
guoribus. Sedet autem juxta hujus sæculi mare, ut
turbæ congregentur ad eum, et audiant secus littus
quæ intus non merebantur audire. Sed benignissi-
mus Magister in suis indicat factis etiam ea quæ
agit. Ascendit autem in naviculam, et resedit in
mediis fluctibus, ubi navis hinc inde, de montuosis
valde tunditur procellis. Sed turba foris stat, ut ex
subjectis rebus ratio monstretur, quæ in parabolis
erat locuturus. Quo nimirum facto significat eos qui
foris sunt extra Ecclesiam, nullam divini sermonis
capere posse intelligentiam. Navis enim typum
præfert Ecclesiæ, intra quam verbum vitæ positum
est et prædicatur. Qui autem extra sunt, arenæ com-
parantur et sunt steriles sine fructu, atque inutiles.
Idecirco quæ proponuntur in parabolis intelligere
non possunt. Aut certe ideo stant in littore fixo
gradu, ut diligentius audiant quæ dicuntur: quo-
niam needum cum Jesu, neque cum 575 apostolis,
pericula et tentationes, quibus jam premebatur Chri-
stus a suis insidiatoribus, ferre poterant. Unde se-
quitur:

C *Et locutus est eis multa in parabolis. Multa qui-
dem, sed non omnia. Si enim dixisset omnia in pa-
rabolis, absque emolumento turbæ recessissent.* Turba autem non unius est scientiæ, sed diversa in singulis voluntas. Propterea eisdem loquitur multis in parabolis, ut juxta varias voluntates suas, diversas reciperent disciplinas. Hinc perspicua miscet obscu-
ris, ut per ea que planius intelliguntur provocentur
ad eorum notitiam quæ obscura sunt, ut avidius re-
quirant, et intelligent clarius.

D *Ecce exiit qui seminal seminare. Intus erat, domi
versabatur, et loquebatur discipulis sacramenta vitæ.* Quibus profecto rebus docet, ut dixi, quod exierit
de cœlo, et venit in mundum quod est secus mare
sedere, aut de Judæis, quia venit ad gentes, ascen-
ditque navem, id est Ecclesiam. Turbæ vero ad littus
stantes, præsentem vitam significant. Exiit
namque de domo sua qui seminat verbum Dei, ut
seminaret in gentibus: sic enim de se loquitur quasi
de alio, quoniam ipse est solus sator universorum, et
semen. Et ideo absque ullo cognomine se insinuat,
quia ipse est qui proprie et singulariter seminator
dicitur. Simul observa hanc esse primam parabolam,
quæ cum interpretatione sua posita est. Et cavendum, quamcunque earum Dominus exponit, et
rogatus a discipulis, proprios sermones suos ipse
disserit, ne vel aliud vel plus superstitione aliquid
velimus intelligere, quam ab eo expositum est. Porro
hanc parabolam quidam hæreticorum ad comprehan-
dam hæresim suam assumunt, tres volentes intro-
ducere naturas, scilicet spiritalem, animalem, atque
terrenam; cum hic quatuor sationes connumerentur,
una juxta viam, alia inter petrosa, tertia inter
spinæ, quarta vero quæ in terra bona fructificasse
dicitur. Quarum intelligentiam ab ipso Domino re-
quiramus. Interim vero differendum parumper, do-

nec cum ipsis discipulis, secreto eamdem audire possimus. Et accedentes discipuli ejus dixerunt : Quærendum itaque quomodo accedunt discipuli ejus, cum Jesus in navi sedebat ? Niſi quia intelligendum est quod dudum cum ipso navem concenderint, et ibi cum eo stantes super interpretatione parabolæ sciscitati sunt. Et 576 notandum quia et illi accedentes interrogant, et turbæ stantes audiunt. Jesus vero majestate sua securus sedet in navi, quasi doctor et judex ; idcirco istos docet accedentes fide, inter medios temptationum fluctus, illos discernit, et tantummodo in parabolis audire permittit ; quia necdum erant idonei ferre tentationes, quia necdum probati. Et ideo ait :

Vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum, illis autem non est datum. Audiant Pelagiani, qui sine gratia Dei quidquam se habere jactitant, quoniam nihil sine dono Dei percipitur. Unde Apostolus : Quid habes quod non accepisti (I Cor. iv, 7) ? Propterea nemo præsumat de se, quia nihil habet ex se, nisi sola delicta. Accedat igitur alacer, fide de-votus, gratia firmus in charitate, ut audiat cum apostolis in navi, ut intelligat quod datum est illis, quia quod illis et datum est, omnibus est repromisum. Magnum igitur est quod illis datum est nosse, quia hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et, quem misisti, Jesum Christum (Joan. xvii, 3). Cognitio quippe hæc magnum est sacramentum, unde dictum est : Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii, 21). Et quia hoc vere crediderant apostoli, habebant non ex se, sed ex dono Dei jam illud in quo est vita æterna. Propterea sequitur :

Qui enim habet dabitur ei, et abundabit; qui autem et non habet, et quod habet auferetur ab eo. Id est, qui habet mysterium regni Dei, et fidem integrum (quæ ex me est) possidet, sicuti vos, dabitur ei augmentum gratiæ, sicut Apostolus ait, secundum mensuram fidei ; quoniam radix omnium virtutum et fundamentum fides est, super quam ædificatur omnium virtutum structura, quam qui habuerit ei scientia, secundum mensuram fidei. Dabitur et charitas in Spiritu sancto, ut augmentum capiat verus Christianus, et dona secundum magnitudinem fidei, et abundabit etiam usque ad plenitudinem charitatis : quam qui non habet, id est veram et rectam fidem, quod habet auferetur ab eo. Verumtamen e contrario hic tangit Judæos qui gloriabantur in lege, et turbam in parabolis audientem, quia fidem quæ in Christo est necdum habebant. Ideo quidquid per legem possederant, auferetur ab eis. Tangit etiam et eos qui videntur babere per naturæ bonum certe aut simulatas sine fide virtutes, quia auferentur ab eis; quoniam sine fide impossibile est placere Deo (Heb. xi, 6). Neque possunt quidam sapienter intelligere, qui caput 577 non habent in se sapientiæ. Sed ne forte aliquis se putet fidem habere cum credit in Christum, sine operibus justitiae, sciat, quia si opus fidei non habet, fides mortua est. Et si habuerit opus aliquod

A boni sine fide, ipsumque opus vacuum est, quia non est in Christo. Qui autem habet Christum in fide, secundum opus fidei, utique et Patrem habet. Qui autem Patrem et Filiū, vere et Spiritum sanctum habet, quorum est spiritus. Quia quod sine fide est, peccatum est, teste Apostolo ; idcirco vere qui hanc non habet, quod videtur habere, auferetur ab eo. Hæc igitur de his loquitur qui stant in littore, et dividuntur ab Iesu propter tumultus sæculi, nec audiunt ad liquidum quæ dicuntur. Propterea in parabolis est eis omne quod audiunt secundum Isaïam prophetam, qui ait : *Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis.* Hæc quippe de turbis prophetata sunt, quæ nou meritentur audire sermonem, auditu cordis, quoniam de Christo nihil aliud sentiebant nisi quod oculi carnis videbant. Carnem quippe et corpus videbant, sed non divinitatem ejus facientem ea que divina erant, intelligebant. Audiebatur quidem vox Patris dicentis : *Hic est Filius meus dilectus (Matth. xiii, 55), et non audiebant; quia dicebant : Nonne hic est filius fabri ?* Propterea accedamus et nos cum discipulis ad Iesum, et rogemus discretionem parabolam, ne cum turbis frustra aures et oculos habere videamus. Sed obscurius est valde, quod in Isaia juxta Hebraicam veritatem legimus, ubi totum imperativo ponitur : *Audite auditu, et nolite intelligere; et videte visu, et nolite cognoscere.* Ac deinceps : *Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava (Isa. vi, 10)*, et oculos ejus claude, seu cætera. Hic tamen non imperativo dicitur, sed indicative. Sicut et Lucas in Actibus apostolorum posuit. Unde sequitur :

*Incrassatum enim est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt. Pro quo valde miror cur Matthæus vere Hebræus, Hebraico scribens sermone, hoc loco contra consuetudinem suam juxta Septuaginta hoc posuerit testimonium magis, quam juxta Hebraicum. Sed et Hieronymus in commentario sud secundum Septuaginta hoc exposuit. Nihil tamen de hac varietate movit questionis, neque in hoc opere, neque 578 in expositum Isaïæ, nisi forte, quia unus idemque est in eisdem interpretibus sensus. Sed tamen facilior secundum Septuaginta, quoniam difficultas est in Hebraico, quomodo ipse Deus præcipiat populo, ut auditu audiat, et non intelligat, et videns videat, et non agnoscat; vel quoniam Propheta introducatur ad Dominum suis precibus agens : *Excæca, inquit, cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claude; ne forte videat oculis suis, et auribus audiat, et corde intelligat et convertatur ac sanetur (Isa. vi, 10).* Quod si divino iudicio factum est, et auctoritate, quod imperatum est, non video eos esse in culpa qui non vident, sed magis ille qui excæcavit eos, et dedit oculos ad non videndum. Unde Septuaginta magis liberum arbitrium servare videntur cum aiunt : *Incrassatum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos compresserunt, seu cætera.* Ut ex suis*

actibus justo Dei judicio, ad divina intelligenda, indigni judicentur. Sed absque hoc testimonio, quod nunc conamur exponere, manet eadem quæstio in ecclesiis. Quia seu sit dictum imperativo modo, seu indicativo, unum est, quoniam nullum Deus condemnat sine justo judicio suo. Neque præscribit ut possis dicere quod ipse sit auctor mali, sed quibus vult miseretur, et emollit ut convertantur, et quos vult indurat. Non quod Deus aliquem excæcat ne videat cordis oculo, aut indurat ne convertatur, sed quia jam cæcum et induratum justo judicio suo, relinquit, nec illuminat ut videat lumen vitæ, nec emollit ut convertatur et sanetur. Quapropter cum hæc soluta fuerit quæstio, solventur et cæteræ in quamplurimis locis, aut cum cæteris hoc loco et ista indissolubilis erit. Quoniam secundum Apostolum : *Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur* (*Rom. xi, 32 et 33*). Admirans quoque Domini sacramenta, intulit dicens : *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt judicia Dei, et investigabiles viæ ejus !* Verumtamen in hoc loco tria considerare oportet. Unum, quod pro magnitudine sceleris etiam isti qui excæcantur, et presserunt aures suas, ne audirent verba vitæ, poenitentia indigni judicati sunt; aliud vero, quod si convertatur quis, et poenitentiam egerit, et audierit rectæ fidei sacramenta, verum quia sanabitur a Domino, et salvus erit, licet in quolibet facinore detenus; tertium vero, **579** in omnibus istis qui pereunt, qui graviter audire dicuntur, et claudunt oculos suos ne videant, ut sanentur, sciendum quod non naturæ vitium est, sed arbitrium malæ voluntatis. Sequitur :

Vestri autem beati oculi, quia vident, et aures quia audiunt. Ergo ideo beati, quia datum est illis nosse mysterium Regni. Et mira locutio : Beati, inquit, oculi vestri quia vident, et aures, quia audiunt. Nunquid non omnes videbant, et audiebant boni malive, etiam et bestiæ? Quod Lucas evangelista manifestius insinuat, dicens : *Beati oculi qui vident quæ vos videtis* (*Luc. x, 23*). Idcirco ex hoc loco regula sumenda est, quatenus locutionis modos divinarum Scripturarum apertius intelligamus. Quoniam eis datum erat *nosse mysterium regni Dei* (*Marc. iv, 11*). Et inde erat quod videbant, et audiebant in corde, in quo turbæ et hi qui foris sunt, excæcati erant. Sed quia omnes oculos carnis et aures habebant, ideo jam supra cordis requirebat dicens : *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Apoc. vi, 13, 22*). Quia illi beati sunt oculi qui possunt Christi cognoscere sacramenta, et quos Jesus levari jubet in sublime, ut candentes jam segetes aspiciant. Verum et illæ aures beatæ, de quibus Isaías loquitur, Dominus apposuit mihi auriculam. Necnon et Job : *Auditu auras, inquit, audivi te* (*Job xlII, 5*); neque enim nisi aure auditur. Sed ideo jure audire se dicit, quoniam intus erat quod audivit, intus qui loquebatur, intus per quod audiebat. Unde David : *Audiam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus; quoniam loquitur*

A pacem in populo suo (*Psal. lxxxiv, 9*). Alioquin nulla beatitudo est, audire et videre quod audiunt et vident universi; veluti viderunt Christum boni malevoli in carne, et audiunt Evangelium cuncti qui veniunt ad Ecclesiam, licet non intelligent quæ leguntur. Porro quod sequitur :

Quia multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt. Videtur huic loco esse contrarium quod alibi dicitur : Abraham cupivit videre diem meum, vidit et gavisus est. Verumtamen non dixit, Omnes prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, sed multi. Unde inter multos poterat fieri, ut alii viderint, alii non viderint. Sed temerarium est de his quidpiam definire, aut merita sanctorum discernere.

B Nam Abraham vidit in ænigmate, **580** vidit in specie, apostoli autem in ipsa completione veritatis. Et ideo beati, quia quod futurum illi cernebant in spiritu, isti jam completum videbant in Christo, et ad voluntatem interrogabant eum de omnibus, et convescebant ei in omnibus sacramentis. Et tanto perspicacius cuncta noverant, quanto præsentius ejus fruebant eloquiis et doctrinis.

Omnis qui audit verbum regni et non intelligit, renit malus et rapit quod seminatum est in corde ejus; ex quo ostenditur, quia qui non intelligit quod audit, vere nec audit auditu auris, quia non capit quæ audit sensu carnis. Unde hortatur nos ut diligenter audiamus quæ dicuntur in Scripturis divinis : *Venit malus, inquit, et rapit quod seminatum est in corde ejus.* Malus igitur bonum semen rapit, non aliunde quam de corde, in quo seminatum est. Non quod ulla diversitas litteræ sit, id est animarum credentium; sed quia secus viam cecidit, ideo volucres cœli conederunt illud (*Luc. viii, 5*). Secus viam ergo cedit semen verbi, quando ipsi dæmones viam sibi faciunt in anima, ut est illud : *Incurvare animæ tuæ ut transeamus per eam* (*Isa. li, 23*). Alioquin nisi curva esset anima, id est vitiis implicita, transitum per eam dæmones non haberent; sed quia eis transitum in se præbuit, propterea quidquid seminatur in ea boni, continuo malus rapit. Nec potest aliter donec misera anima in se talibus iter præbuerit spiritibus. Mira siquidem locutio, ut cum verbum regni seminatum in corde dicatur, transit continuo ad eum in quo seminatur, ita dicens :

Hic est, inquit, qui secus viam seminatus est. Ac per hoc et verbum semen est, et ipse in quo seminatum est. Utrumque tamen, quia juxta viam sunt, non utique juxta viam illam quæ Christus est, sed secus eam quam ipsi sibi dæmones attribuerunt, cum eam a statu rectitudinis deflexam et curvam invenerunt, ideo continuo Satanæ rapit illud de corde, ne credentes salvi flant. Qui modus locutionis secundum idioma sacrarum Scripturarum invenitur, ne carnaliter hæc parabola aestimetur dicta. Unde Marcus evangelista significantius ait : *Hi autem sunt circa viam ubi seminatur verbum, et cum audierint, continuo venit Satanæ, et auferit verbum quod semi-*

natum est in cordibus eorum (Marc. iv, 15). Quasi diceret, quia ipsi juxta viam sunt, et viam in se præbuerunt 581 dæmonibus, ideo auferunt ab eis quod seminatum est. Et ait hoc Matthæus, ut totum spiritualiter quod supra dictum est, de semine intelligatur. Sicque sequitur :

Qui autem super petrosa seminatus est, hic est qui verbum audit, et continuo cum gaudio accipit illud. Verumtamen supra propositum est, quod alia ceciderunt, id est semina, super petrosa. Et nunc ipse seminatus dicitur supra petrosa, in quo seminatum est semen verbi, quia ipse totus in corde lapideus et durus vitio suo effectus est. Habebat tamen quantumcunque, licet non multam terram, id est quamdam affectionem (quamvis ad tempus) boni, et ideo dicitur cum gaudio suscepisse. Sed quia non habuit altitudinem terræ, longanimitatem scilicet et perseverantem patientiam, vicit duritia cordis pluviam divini verbi, nec habuit semen humorem virtutis, quo radicem firmaret seminis. Quia temporalis erat, nec ad æterna tendens, propterea recte dicitur.

Facta autem tribulatione et persecutione propter verbum continuo scandalizatur. Quod supra dixerat, aruerunt. Et notandum ex verbis Domini, quia in ortu solis vel calore quam sæpe in Scripturis divinis tentatio vel persecutio designatur, sicut est illud : Per diem sol non uret te, neque luna per noctem (Psal. cxix, 6). Quoniam quos urit tentatio vel persecutio, quia non habent humorem perseverantiae in charitate, rito, facta interrogatione de verbo, corrunt in negationem. Sed magna distantia est inter eum qui multis tribulationibus poenisque compellitur Christum negare, et eum qui ad primam persecutionem statim scandalizatur et corruit. Similiter et inter eum qui proclivis est quotidie ad peccandum, et eum qui gravioribus tandem vincitur temptationibus, si continuo divina clementia fuerit recreatus.

Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudine istius sæculi, et fallacia divitiarum, suffocat verbum, et sine fructu efficitur. Similiter supra dictum est, alia ceciderunt in spinis, id est alia semina. Hic vero ipse in quo seminata sunt, seminatus esse dicitur, quia semen verbi in se habuit, ut per hoc quod seminatum est ipse qui percepit seminatus intelligatur, inter sæculi divitias crescens et fallacias vanitatis. Nec 582 igitur mirum si talis sit locutio, cum et ipsi spinæ dicantur, sicut est illud in Canticis : Sicut lily inter spinas, sic anima mea inter filias (Cant. 1, 2); quarum, licet florent, nunquam ab illis est fructus sicut nec curæ sæculi, et si videantur cibum habere salutis. Unde et ad Adam iuxta litteram etiam figurate loquitur : Cum operatus fueris terram, spinas et tribulos germinabit tibi. Unde in sudore vesceris pane tuo (Gen. iii, 19). Quoniam quicunque sæculi se dederit voluptatibus curisque stiis mundi, panem coelestem et cibum verum non nisi inter spinas comedit; attamen in sudore et labore nimio : Quia dires difficile intrabit in regnum cœlorum (Matth. xix, 23). Eleganter autem adjunxit,

PATROL. CXX.

A et fallacia divitiarum, quia blandæ sunt divitiae. Aliud itaque agunt et aliud pollicentur; lubrica est earum possessio. Quarum oblectamentis et fallaciis suffocatur verbum Dei, dum instabili gradu cito et habentes deserunt, et non habentes reficiunt. Haec tria siquidem seminum illi congruunt loco ubi ait : *Descendit pluvia, flaverunt venti, et irruerunt flumina (Matth. vii, 25-27).* Quoniam tria sunt ista, in quibus non solum agricultura subvertitur, verum etiam structura divini ædificii subvertitur.

Qui vero, inquit, in terram bonam seminatus est, hic est qui audit verbum, et intelligit, et fructum affert. Aptus quidem ordo ut primum audiat quis verbum, deinde intelligat; quoniam audire tantum aure carnis, et non intelligere aure mentis, parum est.

B *Verumtamen admonent ipsi gradus in terra bona, quales sint præfati differentiarum fructus in terra mala, dum in utraque parte tres inveniuntur variasse licet unius seminis qualitates; non quod seminis vitium esset, sed quia qualitas agriculturæ id attulerit, ut etiam in una eademque bona terra, tres unius seminis dicantur prolatæ fructus ubertates, centesimi scilicet et sexagesimi, nec non et tricesimi. Verumtamen nec in illa, nec in ista parte mutatur naturæ substantia, sed voluntas et agricultura fidelium vel infidelium. In quorum corda, quia venit malus et rapit quod seminatum est in corde ejus, inde secundo ac tertio ait : Hic est qui verbum audit. Similiter et in expositione bonæ terræ, iste est, inquit, qui audit, deinde intelligit, ac sic profert fructum doctrinarum, non minus in opere, quam in intellectu. Quoniam 583 quidquid meruit audire, festinavit nosse et intelligere, quæ vero intellexit, opere implere. Et ex hoc quippe trino profectus gradu, nascitur culmen summae perfectionis, ut sit omnis Ecclesia Christi, bicaudata, vel tricamerata. In quibus profecto gradibus quasi per tabulata templi veri Salomonis, ascendiatur usque ad arcem integræ perfectionis. Depingitur autem iste numerus, Centesimus, sexagesimus et trigesimus, etiam juxta ætates humanæ naturæ. Quoniam homo cum fuerit triginta annorum, tunc fortissimus habetur ad omnia, et sponsalitatis jura amplius amplectitur, ac hinc inde filii procreantur. Idcirco sub hoc numero fructus conjugatorum ab omnibus Ecclesiasticis viris jure exponitur. Deinde sexagesimus augetur, quia cum ad hanc ætatem pervenerit quis, desinit jam belligerare, etiam et filios interdum procreare. Sub quo sane numero viduarum et omnium continentium ordo deprehenditur; quorum ideo copiosior fructus, quia magis sunt a sæculi actibus alieni, sub angustia penitentia et tribulatione pii laboris, Deo vacare noscuntur. Unde et Apostolus viduam, quæ vere vidua sit et desolata, non minus quam sexaginta annorum jubet eligere. Hinc et coelibes vocantur, eo quod jam deinceps coelestem vitam debeant ducere, ut ad duplikatum fructum, sicut et viduae in sua destituzione possint ascendere, ut deinceps jam sopitis hujus*

16

vite passionibus omnis conditio ad melioris vite negotia sortiatur. Porro centesimum fructum æque virginibus vel martyribus consecratum et reconditum credimus; quamvis quidam nostrorum solummodo ad martyres, propter contemptum mortis, illud referre contendat, et ad virgines sexagesimum, propter otium interius, ut ait, depulat, quia non pugnant contra consuetudinem carnis. Sed mira interpretatio, ubi nec gratia æstimatur, nec incorruption conservata, quæ consors angelorum est, suis privilegiis honoratur. Quod si ita esset, quia non est, videtur cælibatorum et viduarum, atque omnium continentium, vel prænientium ordo exclusus, quibus post militiam vel otium, quasi sexagenariis jam duplicata merces ob contemptum sæculi jure rependitur. Quas partes, quia pius Magister non expressit, nec secrevit, nec demonstravit, nec definivit, non ideo tamen libero oberrare **584** debemus a regula veritatis. Alioquin in toto hujus parabolæ textu, quid putas quomodo veritas elucesceret tantæ intelligentiæ, nisi divina auctoritas eam reserasset? De qua veritate vix perfecti in his quæ restant se convenire possunt. Unde benignissimus Salvator in ceteris ut regulam tractandæ, parabolis, ac si prudens orator, ostenderet hanc per se parabolam, paucis explanare voluit verbis; deinceps auditores suos ut provocaret ad intelligentiam reliquarum, quas proposuit, parabolarum. Fecit enim, ut aiunt, ad similitudinem portantis vas plenum miris et diversis speciebus, quas in terra cum detulerit, ubi antea neendum vise fuerant, ostendunt unam ex eisdem valde locupletem, et multis exornatam coloribus, quatenus ex hac una provocet mercatores regni cœlestis ad cetera quæ intus obscurius obvolvuntur. Et ideo tam diversa proponit, ut omne fastidium detergeat; quia novit cœlestis orator secundum consuetudinem patriæ, in parabolis graviter, copiose, ornateque dicere. Novit et peritissime docere, animos commovere granditer audientium, efficaciter persuadere, ut diversas audientium voluntates suavissimis parabolarum oblectet blandimentis. Et ideo ex una eadem terra, tricesimum et sexagesimum atque centesimum fructum reprobuit, juxta culturæ qualitatem. Sed quanta sit horum graduum diversitas, quantaque divinæ sapientiæ majestas, et quanta potestas eloquentiæ suæ, quantumque pondus habeat in loquendo, nemo est qui digne admirari possit, nemo qui ad liquidum explicare. Unde videamus etiam in computatione Græcorum, qui semper sapientiam quærunt qualiter iste formetur numerus. Nam tricesimum numerum iidem ad nuptias referunt, quoniam in sinistra manu ipsa digitorum complexio, quasi sub molli osculo maritum simul depingit et conjugem. Sexagesimum vero, ad viduas seu cœliles, eo quod sub jugo tribulationis et angustiarum sint positæ, determinant. Unde et a pollice index digitus deprimitur sedere viduitatis, ut quanto major difficultas gravitatis et oneris, tanto magis præmium augatur. Porro centesimus, quia ad virgines refer-

A tur, seu martyres, de sinistra transit ad dexteram; ita ut quibus digitis nuptiae significantur, et viduæ circulum faciens coronam exprimat **585** virginitatis. Et hoc est quod canitur in psalmis: *Astitit regina a dextris tuis (Psal. XLIV, 10)*; quia vera incorruptio, soror est Angelorum, quorum societas in Christo in dextris utique collocatur. *Aliam quoque parabolam proposuit eis, dicens.* Recte aliam, quia multæ sunt, et non alteram, ne forte due tantum intelligerentur, quas ipse auctor vita per se clementer exposuit, licet paucis in medio interpolatis, ut ceterarum intelligentia ex istis avidius requiratur. Quarum quia floridus est intellectus, et dulcis auditus, plurimum invitat lectorum ad reliqua in ceteris, quæ obscura sunt, requirenda. Quia benignissimus Salvator quasi prædives valde paternas familias quos invitat ad epulas æternæ satietatis, interim diversis deliciarum resicere curat cibis, in via, ut unusquisque secundum naturam stomachi sui alimenta percipiat salutis. Sed quia has tantum, ut dixi, duas, licet paucis interjectis, ipse per se exposuit, simul jungendas censui. Et sicut *ex* celestis sapientia splendore divinæ intelligentiæ illustravit: ita legentibus, simul ut propositæ sunt, assignare decrevi.

Simile est, inquit, *regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo.* Quam itaque similitudinem, coram turbis, una cum ceteris, obscure valde peroravit. Deinde dimissis turbis venit in domum, et accesserunt ad eum discipuli, quasi domestici, quasi familiarissimi, et dicunt ei: *Edisse nobis parabolam zizaniorum agri.* Quæ nisi obscurior videretur præ ceteris, nequaquam de hac sola interrogarent quasi inscii, quam nec populus merebatur audire, nec poterat. Quibus pius Magister ait:

Qui seminat est Filius hominis, ager autem est mundus, bonum vero semen ii sunt filii regni; zizania autem filii sunt nequam. Inimicus qui superseminat est diabolus, et cetera. Haec ideo premisi, ut liberior daretur facultas loquendi, et multiplicem quæstiōnem ex his paucis quæ reserata sunt a Domino, perspicacius intelligeremus. Quoniam quæ exposita sunt et nostræ intelligentiæ derelicta, enucleatius requirenda sunt et breviter annotanda. Quia ad hoc divinus arbiter clausis legit veritatem figuris, sacramentis obumbrat, obscurat mysteriis, ut fideles et devoti in his exerceantur. Exponit nonnulla secretius, ut ad ea quæ obiecta sunt avidiores sui reddantur. *Simile est,* inquit, **586** *regnum cœlorum homini,* quoniam Christus factus est homo, ut pereundi humano generi subveniret. Qui homo seminavit bonum semen in agro suo. Audis quemadmodum ipse Deus homo, sator mundi, rerum principia bona fecit, nec ullum malum ab auctore prima originis processit, sed omnia valde bona fecit. Idcirco non sunt audiendi Manichæi, seu cæteri hæretici, qui dicunt aliquid mali esse creatum a Deo tenebrarum, quoniam ab iniunio superseminatum est malum, et non procreatum ab auctore Deo, qui cuncta fecit valde bona.

Sed *inimicus homo*, id est diabolus, *superseminavit* A *Zizania* (*Matth. XIII, 25*) in medio tritici. Primun in Adam dum esset in paradiſo, deinde in Cain jam in mundo. Et sic per omne genus quod disseminatum est ab uno usque ab finem sæculi. Et ne in longum protraham tractatum, semper bonis ab initio miscuit mala, virtutibus vitia. Congat igitur quod ex uno homine Deus omnem replevit terram, ei semine ex uno plus seminator totum genus humanum tantam multiplicavit in messem. Sed *inimicus homo*, qui ideo *inimicus appellatur*, quia Deus esse desinit, quod esse voluit, semper vitalia nostra vertit ad ruinam, et creaturam ad agnitionem Dei creatam, et laudem convertit ad injuriam. Ita in mundo ut nesciretur Deus, quoniam se Deum esse mentitus est. Hinc sapientes sæculi fecit stultos; speculatorum mundi docuit nihil videre; professores scientiarum fecit scientiam non habere, inquisitores rerum, juxta Apostolum, dimisit ignaros. Sicque totani segetem satam in mundo cœlesti semine, hæretica pravitate, vel fallacibus præstigiis superseminando confudit, ut manipulos loro fidei et charitatis alligatos, gehennæ fasciculos faceret, et igni perpetuo concremandos, ne triticum cœleste perveniret ad horreum. Non quod naturam mutaret tritici, sed quia *vitiis inficit eum*, ne quod bonum creatum erat in mundo, obediret auctori ut perveniret ad horreum. Hoc quippe egit dolis, machinis, fraudibus, ut degeneraret triticum et fieret lolium, non natura, sed per vitium depravatum. Inde igitur in mundo hæreses, inter sanctos peccatum, inter pacificos lites, inter simplices doli, inter innocentes nequitia. Nec igitur C curat ut acquirat zizania, sed ut triticum perdat. Nec ut obsideat mortuos, sed ut impugnet viventes. Nec querit 587 capere quos possidet subjectos, sed ut justos capiat suo vitio jam corruptos. Et hoc totum non in die, dum vigilat quis ad praæcepta Domini custodienda, sed dum dormiunt homines somno torporis et ignaviae, venit *inimicus* in medio tritici et vadit, non itaque alibi quam in medio tritici, quia malum nusquam est nisi in aliquo bono; ut de bono, quia malus est, suo vitio faciat et ipse malum. Verumtamen et hoc ipsum non nisi dum dormit ipse quem decipit. Unde David: *Dormitaverunt*, inquit, *omnes*, et dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri dicitiarum in manibus suis (*Psal. LXXV, 14*). Idecirco *inimicus homo* superseminavit zizania, ut tota periret Dominica messis. Et egit hoc præstigio suo celantibus tenebris, ut adulteratæ messis noxa redundaret ad servos, hincque pœnam sumerent unde speraverunt palmam. Propter quod evigilantes servi præ timore et cura eo quod evenerat istud expavescunt, hoc metuentes ne zizaniorum germina ad illorum redundaret offensam, quorum conscientia præter jactum boni seminis nihil habebat. Unde cogitare oportet quam periculoso sit his qui præsunt, aliud intendere, vel ignavia torpere. Ne forte in messe sibi commissa *inimicus superseminet* zizania, id est crimina, vel hæresim, unde pereat bonum semen, quod a Domino seminatum est. Quia

licet seminet quis verbum prædicationis, ipse Christus est qui seminat, quia exiit seminare ipse, et quod seminatur in cordibus creditum.

Cum autem, inquit, crevisset herba, et *secisset spicas*, tunc apparuerunt zizania. Quia quod latebat in herba manifestatur in spica, et quod celatur in germe, aperitur in fructu. Hinc quoque Dominus ait: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth. VII, 16*); quoniam in Ecclesia Christi multi flores multitudinem fructuum pollicentur. Sed orta tentatione ad fructum boni operis paucissimi remanent. Hinc est quod boni messores semper vigilant et metuant, ne forte illis dormientibus, triticum sordidetur et commisceatur semi alieno. Hinc etiam quod aditum sui Domini præveniunt, nec securi sunt de innocentia, aut timent reatum incurrire de silentio.

Accedentes autem serui patris familias, dixerunt ei. Accedunt itaque mente et non corpore, nec loco sed fide, et dicunt non clamore vocis, quia parabola est, sed corde tacito cum dolore: *Nonne, 588 inquiunt, bonum semen seminasti?* Seminasti, aiunt, et non seminavimus. Quoniam quidquid est boni, quod agimus, totum auctori, et non nobis, attribuere debemus. *Unde ergo habet zizania?* Quæ nimur vox plena admirationis est, plena stupore et pavore. Quonodo natura humana, quæ bona creata sit a bono Deo, sic vitiari potuerit et degenerari, ut aliud esset, non per naturam, sed per vitium, quam quod creata est. Totum ergo se ignorare ostendunt, quo Dei judicio factum sit, ut homines ad imaginem Dei facti rationales, et boni conditi sic aberrare potuerunt a Deo, ut tam vani essent et steriles, a fructu alieni, ita ut nihil aliud quam lolium viderentur parati potius ad gehennam, quam digni ut reconderentur in horreum paradisi ad quod creati erant. Idecirco cesseret humana præsumptio, cesseret hæretorum pravitas, qui de divino judicio et præscientia Dei temere aliquid definire vel susurrare præsumunt, cum et ipsi angeli, pie interrogando se ignorare satentur quo judicio contigerit. Sed divinus arbitrus longe se et ipsos angelos sanctos removet a culpa. *Inimicus homo*, inquit, *hoc fecit*, quia inficit et vitiat bonum quod a bono creatum est, et seminatum in mundo. Quod si deinceps velit aliquis ultra interrogare, quare quem nulla latent, etiam antequam siant, hoc permiserit? Profecto quia nihil ei deperire potest, et plus sicut mystica discernere quam mysterium prohibere. Quia majus est reparare perdita, quam servare illæsa. Simulque observa quod jam responsum est, quia oportet zizania, id est hæreses esse, ut probati manifesti siant. Tunc devoti servi, *Vis imus*, inquiunt, et colligimus zizania? Indefessi quippe suum offerunt laborem, nec patiuntur, Dominicæ messis, saltem temporaliter, videre tantam fœditatem. Verumtamen pius Dominus, quem tempora non fatigant, qui quando vult suas potest abolerere injurias, *Sinite*, inquit, *usque ad messem*, et continuo addidit cur hoc præcipiat.

Ne forte, inquit, *dum vultis evellere zizania, era-*

dicitis simul et triticum. Alioquin clementissimus Dominus, nisi hoc juberet videretur tollere paenitentiam. Sed imperiti cultores et operis Dei nescii, neque scientiam discretionis habentes, aliquando dum cupiunt evellere lolium, eradicant simul et triticum. Non dico ut contradicam illud Apostoli, *Auserte malum ex robis* (*I Cor. v, 13*); quod contrarium huic loco sonare videtur. Sed aliud **589** est de manifestis apertisque criminibus judicare in Ecclesia, aliud de his que adhuc quasi in herba latent. Nam zizania, quod nos lolium esse dicimus, antequam iu culnum veniant, dum in herba sunt, tanta similitudo in eis est, ut discerni vix aut nunquam possint. Et ideo Dominus, *Sinite*, inquit, *usque ad messem*. Quoniam potest fieri quod hodie zizania videtur, cras triticum fiat, et quod ad praesens paret triticum, in futuro vertatur in lolium, dum aliud protendit in specie, et aliud ministrabitur in flore. Ergo potest fieri ut qui hodie est haereticus, crastina die sit non solum fidelis, verum etiam et defensor fidei. Sic et de ceteris vitiis sane intelligendum. Quia nisi Dei patientia subveniret etiam Malthæum (cujus hoc Evangelium est) non haberet, nec Paulum de persecutore apostolum possideret. Unde colligitur ne, ubi quid ambiguum est, magister Ecclesiæ sententiam cito proferat, sed Deo judicii terminum reservemus, ut cum dies judicii advenerit, ille non secundum suspicionem criminis, sed juxta manifestum reatum, de sanctorum cœtu reum ejiciat; sanctos vero, quia appellantur triticum, in horreis, id est in mansionibus æternæ vitæ suscipiet. Porro quod messis, consummatio sæculi dicitur, quia ultra nec satio erit agri, nec fructus humani seminis ultra angebitur. Sed tunc tempus ejusdem messis erit, id est judicii dies, quando de singulis judicabitur. Praeterea messores, quibus dicitur, *Colligite primum zizania*, teste Deo, ipsi angelii sunt, qui sunt in auxilio Ecclesiæ Dei, quos apostolus Paulus administratorios vocat spiritus, qui positi sunt in ministerio sanctorum propter eos qui haereditatem accepturi sunt salutis. Interea quod ait, *Colligite primum zizania*, non quod altera sit resurrectio justorum, et altera peccatorum vel impiorum, sed quia primum segregandi sunt mali a bonis, et tunc sancti simul colligendi sunt in regno. Et tunc fulgebunt sicut sol in regno Patris (*Matth. xiii*), quia adoptati sunt in filios per mortem Filii Dei. Aliam para bolam proposuit eis, dicens :

Simile est regnum cœlorum grano sinapis. Mira et ineffabilis comparatio; ecce grano sinapis comparata est tota cœlestis magnitudo. Sed quid sit quod majestas regni, tam parvi, tam minimi seminis similitudine concluditur, ne absque magna consideratione prætereundum est. Quasi profecto illa cœlestis sapientia nihil invenerit **590** locupletius quam grano sinapis, cui illam omnipotentiam supernæ virtutis compararet. Unde ergo Evangelium nemo in transitu legat. Parabolæ Christi nemo quasi vile aliquid accipiat. Quia vile non debet videri illud

A regnum cœlorum sua singularitate potens, æternitate felix, divinitate præfulgens, toto diffusum cœlo, tota terra dilatum. Sed cogitare non sufficio, penetrare non valeo, illa sapientia divina, quid quod tam inæstimabile sacramentum, tamque ineffabile grano sinapis coarctat, et infra tantam parvissimi seminis concludit angustiam. Hinc, queso, cesse oblatrare haeretica pravitas quod Deus fieri dignatus est homo, si cœlestis regni majestas omnis usque ad grani similitudinem venit. Quid queritur quod Dominus totius mundi formam servi acceperit? Porro regnum cœlorum, sicut jam supra dixi, tripli citer accipitur, scilicet aut ipse Christus, sicut hoc loco, aut præsens Ecclesia sicut in quam plurimis; certe aut Evangelium, quod et hic etiam non incongruenter significatur. Quia ultra omnium philosophorum dogmata, et Scripturarum sanctorum mysteria, creuisse manifestum est. Sed melius tamen de Christo intelligitur dictum, ex quo, et per quem, ipsum Evangelium crevit et dilatum est. Quia sicut *quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, et quod stultum est, sapientius est hominibus* (*I Cor. i, 25*): ita hoc minimum Dei, tota magnitudine hominum etiam et angelorum magnificentius invenitur. Ita tamen si hoc granum sinapis nos in nostris sic seminemus pectoribus, ut intelligentiae magnitudo nobis intus in arborem crescat. Et non in qualunque arborem, sed in eam et talem ac tantam, sub qua in ramis requiescant omnia volatilia cœli (*Matth. xiii, 32*), et sensus nostri leventur ad cœlum,

B ac totum scientiarum diffundatur in ramos. Deinde ita teratur in corde, ut ora nostra gustu ferventia vivo fructus sui sapore succendat. In tantum etiam, ut ab oculis lacrymæ, præ nimio ardore, decurrant: et ita igne seminis sui tantum in nobis ardeat, ut cerebrum purget, et verticem mentis tangat. Flammetur in pectore, quo ignorantiae totum a nobis auferat sua degustatione fastidium, et ferventes reddat. Talis igitur et hujuscemodi naturæ sinapis intelligentia insinuat, non se grano hujus oleris sine causa comparasse, *quod acceptum homo*, Deus Pater videlicet, *misit in agro suo*, vel sicut alii codices habent, in horto suo, id est in **591** Ecclesia sua, vel in mundo. Quod autem minimum se dicit cunctis seminibus olerum, nec mirum cum ait in Psalmo de se: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis* (*Psal. xxii, 7*). Hinc autem, cum crevit, hoc est cum resurrexit, factus est arbor, et ascendit usque ad cœlos. Ergo rami ejus, scilicet apostoli, dilatati sunt et creverunt, quia in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terre, verba eorum (*Psal. xviii, 5*). Ita ut volucres cœli, qui sancti intelliguntur, habitent in eis, id est in eorum doctrina et Magisterio, dum terrena despiciunt et cœlestia appetunt. Quod si ad Evangelium alio sensu refertur hoc granum sinapis, tunc homo seminans verbum Evangelii Christus intelligitur. Quod ideo minimum dicitur, ad comparisonem humanae philosophiae, quia non credentibus vile videtur.

Sed cum seminatum fuerit in corde fidelium, fit arbor eximia dum ascendit et dilatatur ultra omnem sapientiam mundanam. Interim vero doctrina Evangelii minima videtur omnibus disciplinis. Quoniam ad primam novæ institutionis doctrinam fidem non habet veritatis, hominem Deum, Deumque mortuum; sed inde omne scandalum crucis oriri videtur. Quam sane doctrinam conser dogmatibus philosophorum, et libris eorum qui nimio splendore eloquentiæ redolent, compositione vero sermonis renitent, sicut videbis quantum minus sit semen Evangelii, seminibus liberalium artium. Sed illa dum crescent et augentur passim, nihil vitale afferunt, nihilque salutiferum demonstrant, neque vividum aliquid ad perpetuitatem aternam. Quinimo totum flacidum, totumque marcidum, frondescit et floret in olera et herbas, quæ cito arescunt. Sed Evangelii predication, quæ minima videbatur, vel parva in initio fidei, cum in anima creditis vel in toto mundo radicaverit, sicut fecisse cernimus, tota crescit in arborem, ita ut volucres coeli, animæ videlicet credentium vel virtutes Dei servitio mancipatae, veniant et habitent in ramis ejus. Porro rami hujus arboris dogmata probantur esse sanctorum prædicatorum diversa, in quibus supradictarum voluerum sancta requiescit societas. Hinc ergo assumamus et nos pennas columbæ, ut ad altiora possimus volare; nec non habitare in ramis hujus arboris et nidos facere doctrinarum. Verumtamen multi legentes hoc granum sinapis minimum omnibus seminibus. Nec non et quod alibi dicitur a **592** discipulis, Domine *auge nobis fidem*, quibus responsum est: *Amen dico tobis, si habueritis fidem quasi granum sinapis, et dixeritis monti huic, transi de loco isto, et transibit* (*Luc. xvii, 5-7*). Omnino putant apostolos, vel parvam fidem habuisse, vel Dominum de fide eorum (quia parva erat) eos arguisse; non intelligentes, quod Paulus apostolus hanc fidem grano sinapis comparatam, maximam et eximiam judicaverit: *Si habuero, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil mihi profert* (*I Cor. xiii, 2*). Quæ nimirum fides quæ montes transfert, ipsa est illa quæ grano sinapis a Domino comparatur, et ea est tota et integra fides in qua est omnis fides. Quia Deus Trinitas per eam vere et fiducialiter colitur et amat, in qua totus est Christus, per quem omnia sunt, et per ipsum ipsa fides omnia operatur. Porro rami ejus tunc dilatantur, cum expositiones sanctorum Patrum ex ea crescunt doctrina, in quibus volucres coeli, scilicet amatores veræ sapientiæ, secure requiescant. Quoniam desuper venit quod seminatum est, idcirco confidenter suscipitur auditum, fide radicatur, spe crescit in altum, charitate diffunditur, et dilatatur in ramos, confessione extenditur, virtutibus quotidie virescit. Ad quam sane amoenitatem frondium aves coeli jugiter invitati, id est spiritales sensus; atque ipsos in eisdem ramis, quasi sub quiete recipit mansione quo nidificant, et nutriunt sibi pullos in mente sem-